GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0000039/2026-13

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG - ANO DE 2026

EDITAL Nº 08/2026 – UNIDADE ACADÊMICA ESCOLA GUIGNARD

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades Acadêmicas da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado de Classificação Preliminar:

ANÁLISE DE PORTFÓLIO ARTÍSTICO

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO

Comprovação de no
mínimo 20 trabalhos
plásticos recentes na

área pretendida (até dez
anos) já expostos e

divulgados publicamente
em espaços

institucionalizados

Qualidade de
apresentação
do Portfólio

Apresentação de
diversidade técnica

condizente às
habilidades implicadas

nas ementas das
disciplinas conforme

ANEXO III deste edital

Qualidade do
corpo (ou

conjunto) da
produção
plástica

apresentada

PONTUAÇÃO
TOTAL PORTFÓLIO

CLASSIFICAÇÃO
PORTFÓLIO ARTÍSTICO

1 HORTENCIA NUNES ABREU 1,5 7 15 15 38,5 D1
1 MONICA VAZ DA COSTA 5 7 25 15 52 D1
1 RICARDO MIRANDA BURGARELLI 10 10 50 30 100 Classificado
1 ULISSES MOISES DE CARVALHO 10 10 50 30 100 Classificado
2 DIRCEU DA COSTA MAUES 10 8 45 25 88 Classificado
2 FLAVIO CELIO RODRIGUES OLIVEIRA 10 7 40 22 79 Classificado
2 ICARO MORENO RAMOS 10 8 50 26 94 Classificado
2 JAIR SANCHES MOLINA JUNIOR 6 5 30 18 59 D1
2 MARIANA TANURE MACHADO 5 5 32 22 64 D1
2 RENATA SILVA GARBOCI 6 6 31 22 65 D1
3 HORTENCIA NUNES ABREU           D2
3 IARA INCHAUSTI RIBEIRO VILHENA           D3
3 JOAO CARLOS LUENGO           D2
3 MARIANA FONSECA LATERZA 10 10 50 30 100 Classificado
4 BRUNO SILVERIO DUQUE 10 10 50 30 100 Classificado
4 LEINER EMANUELLA DE CARVALHO HOKI 10 10 50 30 100 Classificado
4 MANUEL CARLOS CARVALHO GOMES 10 10 50 30 100 Classificado
4 RODRIGO CASTILHO DIAS 10 10 46 30 96 Classificado
4 CAMILA LACERDA LOPES 10 8 50 25 93 Classificado
4 RAFAEL PERPETUO DE SOUZA 5 8 50 30 93 Classificado
4 IARA INCHAUSTI RIBEIRO VILHENA 5 10 10 10 35 D1
4 GUILHERME RICON AMORA 0 5 10 10 25 D4

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 8.1 do Edital.

D2 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência dos itens 6.2.2 e 6.2.6 do Edital.

D3 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.2.2.

D4 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.2.6.

ANÁLISE DE TÍTULOS

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO Portfólio
Artístico 1. 2. 3.1 3.2 Pontuação

Quesito 3 4.1 4.2 4.3 Pontuação
Quesito 4 5.1 5.2 5.3 5.4 Pontuação

Quesito 5 6.1.a 6.1.b 6.2 6.3 Pontuação
Quesito 6

PONTUAÇÃO
TOTAL

ANÁLISE DE
TÍTULOS

SOMA DA
PONTUAÇÃO TOTAL

ATINGIDA PELO
CANDIDATO
(PORTFÓLIO
ARTÍSTICO E
ANÁLISE DE

TÍTULOS)

CLASSIFICAÇÃO

1 RICARDO MIRANDA BURGARELLI 100 20 5 3,5 0 3,5 0 0 48 20 0 0 0,5 0 0,5 1 0 0 2 3 52 152 1º
1 ULISSES MOISES DE CARVALHO 100 15 2 2 0 2 0,25 0 93,75 20 0 0 0 0 0 0,25 0 0,5 2 2,75 41,75 141,75 2º
1 HORTENCIA NUNES ABREU 38,5                                         - D1
1 MONICA VAZ DA COSTA 52                                         - D1
2 ICARO MORENO RAMOS 94 20 6 1,5 0 1,5 10,5 4 15 20 0 0 0 0 0 0 0,75 0 1 1,75 49,25 143,25 1º
2 DIRCEU DA COSTA MAUÉS 88 20 4 1 0 1 0,25 4 36 20 0 0 0,5 0 0,5 0 0,75 0,5 0,5 1,75 47,25 135,25 2º

2 FLÁVIO CÉLIO RODRIGUES
OLIVEIRA 79 20 0 0 0 0 0,25 3 18,25 20 0 0 0 0 0 0 0,5 0 1 1,5 41,5 120,5 3º

2 JAIR SANCHES MOLINA JUNIOR 59                                         - D1
2 RENATA SILVA GARBOCI 65                                         - D1
2 MARIANA TANURE MACHADO 64                                         - D1
3 MARIANA FONSECA LATERZA 100 20 2 0 0,5 0,5 5 0 104 20 0 1 0 0 1 0 0,75 0 0,5 1,25 44,75 144,75 1º
3 HORTENCIA NUNES ABREU                                           - D2
3 IARA INCHAUSTI RIBEIRO VILHENA                                           - D3
3 JOAO CARLOS LUENGO                                           - D2

4 MANUEL CARLOS CARVALHO
GOMES 100 15 6 0 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 41,5 141,5 1º

4 LEINER EMANUELLA DA
CARVALHO HOKI 100 20 0 0 0 0 10 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 40,25 140,25 2º

4 BRUNO SILVERIO DUQUE 100 15 0 0 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 2 0,25 0 0 2,25 37,25 137,25 3º
4 CAMILA LACERDA LOPES 93 15 6 1,5 0 1,5 17,5 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,5 135,5 4º
4 RODRIGO CASTILHO DIAS 96 15 0 0 0 0 6 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0,75 0 0 0,75 35,75 131,75 5º
4 RAFAEL PERPETUO DE SOUZA 93 15 0 0 0 0 2,5 0 20 20 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 36 129 6º
4 GUILHERME RICON AMORA 25                                         - D4
4 IARA INCHAUSTI RIBEIRO VILHENA 35                                         - D1

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 8.1 do Edital.

D2 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência dos itens 6.2.2 e 6.2.6 do Edital.

D3 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.2.2.

D4 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.2.6.

Gabriel Malard Monteir

Presidente da Banca Examinadora 1

Tibério César França

Presidente da Banca Examinadora 2

Paulo Roberto Lisboa

Presidente da Banca Examinadora 3

Louise Marie Cardoso Ganz

Presidente da Banca Examinadora 4

Paloma Satierf Brito Américo

Membro da Comissão de Convocação Temporária

Documento assinado eletronicamente por Tibério Cesar Franca, Professor de Educação Superior, em 25/02/2026, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Lisboa, Professor de Educação Superior, em 25/02/2026, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Louise Marie Cardoso Ganz, Professora de Educação Superior, em 25/02/2026, às 19:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Malard Monteiro, Professor de Educação Superior, em 25/02/2026, às 19:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo, Gerente, em 26/02/2026, às 08:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 133568456 e o código CRC F38859C9.

Referência: Processo nº 2350.01.0000039/2026-13 SEI nº 133568456

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0